BOARD OF INTERMEDIATE AND SECONDARY EDUCATION,

MULTAN

OBJECTIVE KEY FOR INTER (PART Annual Examination, 2016.

Name of Subject PAce -72 Session 2016

Q.	Paper Code	Paper Code	Paper Code	Paper Code
Nos.	8701	1	-	
	C	-		
2	D	1	1	1370
3.	A	1		1
1.	B	1		
5,10	A	1	THE T	1 xi
63	13	To be	1.00 10	
7.	A	1	1	1
8.	B			1
9.	B	1		1
10.	A	1		
11.	D	1	1	
12.	A		+	1
13.			-	-
14.	A	.O.	1	-
1.5.	A	100	1	
16.	1		9	-
17.	1	+-	10	
18.	1	Sion.	/	
	1		-	- 1
19.	1	1		
20.	/	/		

مر الله المراد (Subjective & Objective) كرنظرميق ويك كرايا ب يري چسليس كيمين مطابق Set كيا حميا ب- ان مواليدي يديم كري كوني المنافي د عدام في مواليدي و كالدواه الحرين Version كى بيك كرايات بيد Version أثب المحالية و كالدواه الحرين (Syllabus) ے ملاق می ایواں برچ کا Key کا است کی آمدین کی جاتی ہے کہ ایک اورست مالی کی ہے۔ اس میں می کی کی انسان دے۔ مزيد بياك أم في Key داف على وفتر كى جانب سے تيار وكرده بدايات ومول كركان كا بخورمطالد كرايا بجاوران كى روشى على جو

PREPARED & CHECKED BY

Sr.N	la Nazas	Designation	Institution	Mobile No.	Signature A.
	M. Bild	MP	Croyl. Call	lege 0300.63	57066 /00
2	H-AZAM	Me		son College	30
			030-638	1888	

SECTION-II

NOTE: - Attempt any three questions.

24 = 8 x 3

一年ノアニリスとこりできとらる しょ

- كر جورى 2015 كردى ـ كال كاستين ايد كين فركت اور كامايركوفل ووج ك 100 د بيتي اشيا كالات 100 رو بي في و يقى اى عاري كوارسال التدوي فرعدادريد ك 500 دوليان كور الدين كورك الدين 1100 دوليادركري 200 دولياد كالدين المال المال المال المال المال الم يم فروك كروسية من المروك المعلى منها كرا كي بعد باتى قم مى مجي وى - حين الا كمانى كالارس مى كما كلن الاون الدرسار الاون جار يجي-
- 5 On 1st January 2015, Husnain and Company of D.G. Khan consigned 100 cartons of dry milk to Sabir of Kot Addu. The goods were charged at cost price of Rs.100 per carton. On the same date the consignor paid Rs.500 for freight and insurance. On 1st July, the consignee paid clearing charges Rs.1100, carriage Rs.200. On 1st August, they sold 80 cartons for Rs 10,500 and sent a remittance for the balance due to the consignor after deducting commission at the rate of 5 % on gross sales proceeds. Show the Consignment Account and Sabir Account in Husnain and Company's books
 - 6۔ مادل نے -150,000 روپ کی ایک وین فریدی اور فیصلہ کیا کہ 15 فیصد فرسودگی کی یڈ بر بھایا کے طریقہ سے تکالی جائے گے۔ جارسال کا وین اکا کاف بھا گیں۔
- 6. Adil purchased the van for Rs.150,000/- and it has decided to provide depreciation at 15 % p.a. On Diminishing Balance Method. Show van account for the four years.
- کی جنوری 2015ء کھڑاراور بیٹر نے شراکن کاروبار تھلیل دیا۔ وہ شنق ہوئ کرمنافع بس سے (۱) گزارکو 500 روپابطور ماہوار تھوا اوا کے جاکس کے۔ (۱۱) شرکاء کسرمانے ي 6 فيعد سالات كاحساب سودوياجا ع كا (أأ) باقى مائدوس في برابرى كى بنياد رئتسيم كياجات كا گزار نے ابناسر ماليان 50000 روي كيم جنورى 2015 و كوكاروبار میں لےآیا۔ سال کےدوران گزار کی پردانظی بعنی ڈرانظیو 15000 روپ اور بشیر کی پردانظی 20000 کی پھی۔ درٹ بالانکسی کی گئو اوادرسود سے پہلے منافع 50000 روپ تھا۔
- 7. Gulzar and Bashir formed a partnership on 1st January مطلوب الم تفع ولقصان الي و بريش اكا وت اور شركاء كرم مائ كا كانت تاركري مطلوب الم 2015. They agreed that out of profits:- (i) Gulzar should receive salary of Rs.500 per month. (ii) Interest on (iii) Remaining profits be divided equally. capitals should be allowed at 6 % per annum.

Gulzar contributed capital Rs.50000 on 1st January, 2015 but Bashir brought his capital Rs.100,000 on 1st April, 2015. During the year drawings were, Gulzar Rs.15000 and Bashir Rs.20000. Profit before the above noted salary and interest were Rs.50000. Required: - Prepare profit and loss appropriation account and capitals accounts of partners.

ABC _8 كيني لميلان - 200000 روپ منظور شدوسرمائ سے تفكيل ديا جوك 20000 حصل في س 10 روپ ہے۔ كيني نے عوام كو 10000 حصل كو % 20 منافع يو فروفت کے لیے بیش کیا۔ لوگوں نے 12000 صص پرور قواشیں جمع کروائیں۔ 2000 صص پرورخواشیں اور تم واپس کیں۔ جزل اعزی نیز بیلنس شید بھی تیار کیجے۔

- 8. ABC Company Limited was formed with a authorised capital of Rs.200000/- divided into 20000 shares of Rs 10 each. The company offers to public for subscription for 10000 shares on 20 % premium. The company received applications for 12000 shares. No allotment was made to the applications of 2000 shares and their application money was refunded Pass necessary journal entries and prepare balance sheet also.
 - 9_ کم جنوری 2015ء کوزین نے 20000 دو بے کسر مامیا ایک کاروبارٹروع کیا۔ وہ 5500 روپے اپنے کھر بلواستعمال کے لیے نگلواکر کے کیااور 900 روپے کاروبارش اللور نیا سرماييك رايا ال 31 ومير 2015ء كورماي 25000 روي ب- مطلوب: زين كا 2015ء كروران نفع وتصان معلوم كريل-
- 9. Zain started a business on 1st January, 2015 with a capital of Rs.20000. He had drawn Rs.5500 for his personal use and brings Rs.900 as fresh capital in the business. His capital on 31st December, 2015 was Rs.250000. Required - Ascertain the profit and loss of Zain during 2015.

رول نبر

انرمیدیدامتان پارث - ۱۱ (کاس پارموی)

امول حابداری پچ - دورا (کامری کردب)

PRINCIPLES OF ACCOUNTING PAPER-II (COMMERCE GROUP)

TIME ALLOWED: 2.10 Hours

صانائي SUBJECTIVE

وت = 2.10 كين

محضة اوع بقاياطرية فرسودك سيكامرادب؟

معينة تسط كم المتة فرسود كى كى وضاحت يجير

(viii)

(ix)

MAXIMUM MARKS: 60

(viii)

(ix)

What is meant by Diminishing Balance Method?

Define Fixed Installment Method.

(ورق الحے)

NOTE: - Write same question number -جواني كاني يروى سوال تمراورج وتمرورج مجيج جوك سواليه يربع عن درج ب and its part number on answer book, as given in the question paper.

	SEC	CTION-1	
2.	Attempt any six parts.	12 = 2 x 6	البرد- كولات تهاجراك جوابات ويكي
(i)	What is meant by Single Entry System?		(1) اکر عالمان کالام کام او ہے؟
(ii)			(ii) معاملاتی موشواروے کیامرادے؟ اللہ اللہ اللہ اللہ اللہ اللہ اللہ اللہ
(iii)			(iii) لفع ونقصان کے گوشوارہ سے کیام او ہے؟ الانام کا ادر مار ادر کا کا ادر ادر کا کا کا ادر کا کا کا ادارہ کا
(iv)	What is meant by **Loeipt \$ Payment Account?		(iv) کھات وصول دادا یکی سے کیامراد ہے؟
(v)	What is meant by Legacy?		(V) ودافت کیام او پا؟ (ایدا حداد که فری آن در ک
(vi)	Define Life Membership Fee		(vi) تاحیات مجرث فیس کی تو یف کیجے۔ (الان) عام کا دارہ دی
(vii)	A CONTRACT OF THE PARTY OF THE		(Vii) مطیدے کیام او پ
(viii)	What is meant by Capital Fund?		(iii) مرماوی فلا ہے کیام او ہے؟ الافاق فیار ہے کا اور ہے؟
(ix)	What is meant by Deficit?	**	(ix) خاره کهام اد پ
3.	Attempt any six parts.	S12 = 2 x 6	سوال فبرد- كولات جهاجراك جوابات فريكي
(i)	Define Private Company.	10 12 = 2 x 6 0/1, 0/4	(۱) کی کھی کی آخریت کیجے۔
(ii)	What is meant by Issue of Share on Discount?	0/1	(ii) صعی کو کو تی باری کرنے سے کیام ادب؟
(iii)	Define an Underwriter.		(۱۱۱) کارشامن کی آفریف کیجے۔
(iv)	What is meant by Subsidiary Company?		ではいいとこうながとう (iv)
(v)	What is meant by Authorized Capital?		(V) منظورشده مرماید کیام ادب؟
(vi)	What is meant by Normal Loss?		(vi) طبی اقتصان سے کیام اد ہے؟
(vii)	Define Consignee.		(vii) مرسل الدي تويف يجيد
(viii)	What is meant by Del-Credare Commission?		(Viii) وَيُلِ كَرِيْدُ رَكِيمُ فَن كِيامِ او ب؟
(ix)	Define Consignor		(ix) مرس کافریف کیجے۔
	Attempt any six parts.	12 = 2 x 6	البر4- كول ع الرائد المائد المرائد
i) =	What is meant by Nominal Partner?		(۱) فمائش صددارے کیامرادے؟
	What is meant by Firm?		(ii) (1) (1)
	Define Partnership Deed		(iii) معاہدہ شراکت کی تحریف کچھے۔
	What is meant by Major Partner?		(iv) بالغ حدداد ي كيامراد ع؟
	What is meant by Goodwill?		(v) کاروپاری ما کھے کیام او ہے؟
	What is meant by Sacrifice Ratio?		الا) مناب فشارے کیامراد ۲۰
	What is meant by Dissolution of Partnership?		V) منی شراک سے کیامراد ہے؟
EUR II			M. Contraction of the Contractio